
УВЕДОМЛЕНИЕ  

о проведении общественного обсуждения проекта 
 

«О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое 

развитие Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального 

района от 06.12.2018 № 642» 
(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального района) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Экономическое развитие Пермского 

муниципального района», 

утвержденную постановлением 

администрации Пермского 

муниципального района от 06.12.2018 

№ 642 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Управление по развитию 

агропромышленного комплекса и 

предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района 

Почтовый адрес: 614062, г. Пермь,  

ул. 2-я Казанцевская, д. 7 

тел. (342) 215 22 54 e-mail: 

ush@permraion.ru официальный сайт: 

http: //ush. permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и замечания 

по проекту документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района, а также 

информация о способах представления 

замечаний и предложений 

19.12.2019-23.12.2019 на электронный 

адрес: torgot@permraion.ru (с темой 

сообщения «Общественное обсуждение 

проекта») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

Захарченко Татьяна Николаевна, 

заместитель начальника отдела 

развития предпринимательства и 

экономического анализа управления по 

развитию агропромышленного 
 

mailto:ush@permraion.ru
http://ush.permraion.ru/
mailto:torgot@permraion.ru


1 2 3 

 предложения и замечания комплекса и предпринимательства 

администрации Пермского 

муниципального района, 

тел. (342) 214 26 55 e-mail: 

torgot@permraion.ru 

 

И.о. заместителя главы администрации муниципального  

района по развитию агропромышленного  

комплекса и предпринимательства,  

начальника управления по развитию  

агропромышленного комплекса  

и предпринимательства администрации  

Пермского муниципального района                                                   А.Н. Медведев 

 

 

 

 

 

 

mailto:torgot@permraion.ru
mailto:torgot@permraion.ru


 

 

 

 

На основании ст. 51-6 Устава муниципального образования «Пермский 

муниципальный район»,  

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 06.12.2018 № 642, 

изменения согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный район» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

И.п. главы администрации  
муниципального района                                                                         В.П. Ваганов  

 

 

 
 

Дата рег. Рег. номер 

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
"Экономическое развитие 
Пермского муниципального 
района", утвержденную 
постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района от 
06.12.2018 № 642 

 

http://www.permraion.ru/


 Приложение 1 

к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 

от                         № 

 

Изменения в муниципальную программу «Экономическое развитие 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 06.12.2018  

№ 642 

 

1. Паспорт Программы изложить в новой редакции: 

«ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 

ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

 

1 Наименование 

муниципальной 

программы 

Экономическое развитие Пермского муниципального 

района  

 

2 Цели 

муниципальной 

программы 

Создание условий для устойчивого экономического 

роста Пермского муниципального района 

 

3 Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства. 

2. Повышение инвестиционной привлекательности 

района. 

3. Развитие туризма 

 

4 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период реализации с 2021 по 

2030 год. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы 

 

5 Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

- Объем привлеченных средств из бюджетов других 

уровней на 1 руб. местного бюджета за весь период 

реализации Программы – 3,58 руб.; 

- количество индивидуальных предпринимателей в 

расчете на 1000 жителей населения к концу 2030 года – 

35,52 ед.; 

- турпоток – 113 600 чел. к концу 2030 года; 

 

Дата рег. Рег. номер 



- число субъектов малого и среднего 

предпринимательства к концу 2030 года - 5949 ед. 

6 Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Пермского 

муниципального района по развитию 

агропромышленного комплекса и предпринимательства, 

начальник управления по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района 

 

7 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района 

 

8 Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- МКУ «Управление благоустройством Пермского 

муниципального района»; 

- Пермский муниципальный фонд поддержки малого 

предпринимательства; 

- Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального района 

 

9 Подпрограммы 

Программы 

- Подпрограмма 1 «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Пермском муниципальном 

районе»; 

- Подпрограмма 2 «Развитие туризма в Пермском 

муниципальном районе» 

 

10 Финансовое 

обеспечение по 

всем 

источникам с 

разбивкой по 

годам  

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб.  

2021 15435,0  

2022 15435,0  

2023 15435,0  

2024 15435,0  

2025 15435,0  

2026  15435,0  

2027 15435,0  

2028 15435,0  



2029 15435,0  

2030 15435,0  

Всего за 

период 

реализации 

муниципальной 

программы 

154350,0 

 

 

 

 

» 

 

2. Пункт 3 раздела 1 дополнить абзацем четвертым следующего 

содержания: 

«- число субъектов малого и среднего предпринимательства.». 

3. Таблицу 1 пункта 2 раздела 2 изложить в новой редакции: 

«Таблица 1 - Источники информации для определения целевых показателей 

программы и ее подпрограмма, расчет их фактических значений 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Источник 

информации 

Расчет показателя  

Программа  

1. Объем 

привлеченных 

средств из 

бюджетов 

других 

уровней на 1 

руб. местного 

бюджета 

руб. Отчет об 

исполнении 

бюджета района 

Показатель рассчитывается 

как отношение суммы 

средств, привлеченных из 

краевого и федерального 

бюджетов на реализацию 

мероприятий Программы, к 

сумме средств местного 

бюджета на реализацию 

Программы. 

 

2. Количество 

индивидуаль-

ных 

предпринима-

телей в 

расчете на 

1000 жителей 

населения 

ед. Данные 

Информацион-

но-

аналитической 

системы 

Пермского края 

(код показателя 

15006100) 

Показатель рассчитывается 

как отношение количества 

индивидуальных 

предпринимателей в 

Пермском муниципальном 

районе на конец отчетного 

года на численность 

населения района на конец 

отчетного года, 

умноженное на 1000. 

 



3. Турпоток  чел. Сведения о 

турпотоке по 

оценке 

субъектов сферы 

туризма района 

Показатель 

рассчитывается, как сумма 

количества туристов, 

посетивших в течение 

отчетного периода объекты 

туризма Пермского 

муниципального района, 

исходя из сведений по 

оценке субъектов сферы 

туризма района, которые 

предоставляются по 

запросам посредством 

электронной почты, 

нарочно, по телефону. 

 

4. Число 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима-

тельства 

ед. Данные 

Пермьстата, 

Информацион-

но-

аналитической 

системы 

Пермского края 

(код показателя 

15006000), 

Единого реестра 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима-

тельства 

Показатель 

рассчитывается, как сумма 

индивидуальных 

предпринимателей в 

Пермском муниципальном 

районе на конец отчетного 

периода по данным 

Пермьстата, 

Информационно-

аналитической системы 

Пермского края, и 

юридических лиц, 

относящихся к микро, 

малым и средним 

предприятиям в Пермском 

муниципальном районе на 

конец отчетного периода 

по данным Единого реестра 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

размещенного на сайте 

www.nalog.ru. 

 

Подпрограмма «Поддержка малого и среднего предпринимательства в 

Пермском муниципальном районе» 

 

5. Число ед. Реестр Показатель рассчитывается  



получателей 

финансовой 

поддержки за 

счет средств 

Подпрограм-

мы 

получателей 

поддержки 

как сумма получателей 

финансовой поддержки 

отчетного периода, 

предоставляемой в рамках 

подпрограммы, в форме 

субсидий и микрозаймов. 

6. Объем 

инвестиций в 

основной 

капитал 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима-

тельства - 

получателей 

поддержки 

млн. 

руб. 

Документы, 

отчетность и 

данные 

мониторинга 

получателей 

финансовой 

поддержки, 

предоставляе-

мой в рамках 

подпрограммы   

Показатель 

рассчитывается, как сумма 

инвестиций, направляемых 

на приобретение, 

модернизацию, 

реконструкцию и 

строительство основных 

фондов, которые 

формировались как за счет 

средств исключительно 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, так 

и за счет средств 

подпрограммы и средств 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства. 

 

7. Доля 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимат

ельства -

получателей 

финансовой 

поддержки в 

форме 

субсидий от 

количества 

субъектов 

предпринимат

ельства, 

заявившихся 

% Журнал 

регистрации 

заявок на 

предоставление 

субсидий 

Управления по 

развитию 

агропромыш-

ленного 

комплекса и 

предпринима-

тельства 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района,  

Показатель 

рассчитывается, как 

отношение числа субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

которым предоставлена 

финансовая поддержка в 

форме субсидий в отчетном 

году за счет средств 

подпрограммы к общему 

числу субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

подавших заявки на 

получение субсидий в 

отчетном году, за 

 



на получение 

данной 

поддержки 

реестр 

получателей 

поддержки 

исключением субъектов, 

которым отказано в 

получении поддержки из-за 

нарушений условий, целей 

и порядков предоставления 

субсидий. 

Подпрограмма «Развитие туризма в Пермском муниципальном районе»  

8. Число 

экскурсантов, 

обслуженных 

музеями 

чел. Сведения 

ГКБУК 

«Пермский 

краеведческий 

музей», 

муниципального 

народного музея 

истории 

Пермского 

района 

Показатель 

рассчитывается, как сумма 

количества экскурсантов 

отчетного периода, 

обслуженных музеями, 

расположенными на 

территории Пермского 

муниципального района. 

 

9. Объем 

налоговых 

поступлений 

от субъектов 

малого и 

среднего 

бизнеса сферы 

туризма в 

консолидиров

анный бюджет 

Пермского 

муниципально

го района в 

сопоставимых 

условиях  

2017  г. 

тыс. 

руб. 

Сведения 

налоговых 

органов  

Показатель рассчитывается 

как сумма налогов, 

уплаченных в 

консолидированный 

бюджет Пермского 

муниципального района в 

течение отчетного периода 

субъектами сферы туризма 

района, на основании 

данных, полученных из 

налоговых органов по 

соответствующим 

запросам. При этом в 

расчете показателя 

используется в 

сопоставимых условиях 

2017 года объем 

уплаченного налога на 

доходы физических лиц. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

» 

4. Приложение 1 к муниципальной программе «Экономическое развитие 

Пермского муниципального района» изложить в новой редакции согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению. 



5. Приложение 2 к муниципальной программе «Экономическое развитие 

Пермского муниципального района» изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению. 

6. Приложение 3 к муниципальной программе «Экономическое развитие 

Пермского муниципального района» изложить в новой редакции согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 

7. Приложение 4 к муниципальной программе «Экономическое развитие 

Пермского муниципального района» изложить в новой редакции согласно 

приложению 5 к настоящему постановлению. 

8. Приложение 8 к муниципальной программе «Экономическое развитие 

Пермского муниципального района» изложить в новой редакции согласно 

приложению 6 к настоящему постановлению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 

от                         № 

 «Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Экономическое развитие 

Пермского муниципального района» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Пермском муниципальном районе» 

муниципальной программы «Экономическое 

развитие Пермского муниципального района» 

 

1 Наименование 

муниципальной 

подпрограммы  

Поддержка малого и среднего предпринимательства в 

Пермском муниципальном районе  

2 Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Создание условий для развития малого и среднего 

предпринимательства в Пермском муниципальном районе 

3 Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Модернизация инфраструктуры субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

2. Обеспечение доступности финансового ресурса для 

малого и среднего предпринимательства. 

3. Повышение инвестиционной привлекательности 

района. 

4. Создание условий для добросовестной конкуренции в 

районе. 

4 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма разработана на период 2021-2030 годы. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы 

5 Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

В количественном выражении: 

- число получателей финансовой поддержки за счет 

средств Подпрограммы - 280 субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

Дата рег. Рег. номер 



- объем инвестиций в основной капитал субъектов малого 

и среднего предпринимательства - получателей 

поддержки – 65,7 млн. рублей; 

- доля субъектов малого и среднего предпринимательства-

получателей финансовой поддержки в форме субсидий от 

количества субъектов предпринимательства, заявившихся 

на получение данной поддержки к концу 2030 года –  

100 %. 

6 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление по развитию агропромышленного комплекса 

и предпринимательства администрации Пермского 

муниципального района 

7 Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

- МКУ «Управление благоустройством Пермского 

муниципального района»; 

- Пермский муниципальный фонд поддержки малого 

предпринимательства; 

- Комитет имущественных отношений администрации 

Пермского муниципального района 

8. Финансовое 

обеспечение по 

всем 

источникам с 

разбивкой по 

годам  

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 15054,6 

2022 15054,6 

2023 15054,6 

2024 15054,6 

2025 15054,6 

2026 15054,6 

2027 15054,6 

2028 15054,6 

2029 15054,6 

2030 15054,6 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 

150546,0 



 Приложение 3 

к постановлению администрации 

Пермского муниципального района 

от                         № 

 «Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Экономическое развитие 

Пермского муниципального района» 

                                  

Паспорт муниципальной подпрограммы 

 «Развитие туризма в Пермском муниципальном районе» муниципальной 

программы «Экономическое  

развитие Пермского муниципального района» 

 

1. Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Развитие туризма в Пермском муниципальном 

районе  

2. Цели муниципальной 

подпрограммы 

Развитие туристско-рекреационного комплекса 

 

3. Задачи муниципальной 

подпрограммы 

1. Создание новых туристских услуг; 

2. Модернизация инфраструктуры туризма; 

3. Повышение степени использования туристского 

потенциала; 

4. Информационное обеспечение субъектов 

туризма; 

5. Продвижение туристского продукта на рынке  

4. Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

2021-2030 годы, без разбивки на этапы 

 

5. Конечные результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

В количественном выражении: 

- число экскурсантов, обслуженных музеями –  

723 290 чел.;   

- объем налоговых поступлений от субъектов 

малого и среднего бизнеса сферы туризма в 

консолидированный бюджет Пермского 

муниципального района в сопоставимых условиях 

2017 г. – 2313,4 тыс. руб. к концу 2030 года 

6. Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального района  

Дата рег. Рег. номер 



подпрограммы 

7. Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

- Пермский муниципальный фонд поддержки 

малого предпринимательства 

 

8. Финансовое обеспечение 

по всем источникам с 

разбивкой по годам  

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 380,4 

2022 380,4 

2023 380,4 

2024 380,4 

2025 380,4 

2026 380,4 

2027 380,4 

2028 380,4 

2029 380,4 

2030 380,4 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
3804,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

15 

 Приложение 4 

к постановлению администрации Пермского 

муниципального района 

от                         № 

 «Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Экономическое развитие 

Пермского муниципального района» 

Планируемые значения показателей муниципальной программы 

«Экономическое развитие Пермского муниципального района» 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Наименование 

показателя 

ГРБС Ед. 

изм. 

Плановое значение показателей 

2021  2022  2023  2024 2025 

 

2026 

 

2027 

 

2028  2029  2030  

 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа 

«Экономичес-

кое развитие 

Пермского 

муниципаль-

ного района» 

Объем 

привлеченных 

средств из 

бюджетов 

других уровней 

на 1 руб. 

местного 

бюджета 

Управление по 

развитию 

агропромыш-

ленного 

комплекса и 

предпринима-

тельства 

администра-

ции Пермского 

муниципаль-

ного района 

(далее - 

Управление по 

развитию 

 

руб. 3,58 3,58 3,58 3,58 3,58 3,58 3,58 3,58 3,58 3,58 

Дата рег. Рег. номер 



 

  

16 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Количество 

индивидуаль-

ных 

предпринима-

телей в расчете 

на 1000 

жителей 

населения 

агропромыш-

ленного 

комплекса и 

предпринима-

тельства) 
ед. 35,13 35,14 35,15 35,16 35,16 35,16 35,26 35,35 35,44 35,52 

Турпоток чел. 90075 91426 95568 97957 100406 102916 105489 108126 110829 113600 

Число 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима-

тельства 

ед. 5569 5587 5605 5623 5641 5709 5789 5869 5949 5949 

Подпрограмма 

«Поддержка 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства в 

Пермском 

муниципальном 

районе» 

Число 

получателей 

финансовой 

поддержки за 

счет средств 

Подпрограммы 

Управление по 

развитию 

агропромыш-

ленного 

комплекса и 

предпринима-

тельства 

ед. 28 28 28 28 28 28 28 28 28 28 

Объем 

инвестиций в 

основной 

капитал 

субъектов 

малого и 

среднего 

млн. 

руб. 
6,3 6,4 6,45 6,5 6,55 6,6 6,65 6,7 6,75 6,8 



 

  

17 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 предпринима-

тельства - 

получателей 

поддержки 

            

Доля субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства -

получателей 

финансовой 

поддержки в 

форме субсидий 

от количества 

субъектов 

предпринимате

льства, 

заявившихся на 

получение 

данной 

поддержки 

% 83,3 83,3 83,3 83,3 90,9 90,9 90,9 90,9 90,9 100,0 

Подпрограмма 

«Развитие 

туризма в 

Пермском 

муниципальном 

районе» 

Число 

экскурсантов, 

обслуженных 

музеями 

Управление по 

развитию 

агропромыш-

ленного 

комплекса и 

предпринима-

тельства 

чел. 72095 72147 72199 72251 72303 72355 72407 72459 72511 72563 

Объем 

налоговых 

поступлений от 

субъектов  

тыс. 

руб. 

1904,0 1955,0 1955,5 1960,0 1960,4 2024,4 2091,5 2162,0 2235,9 2313,4 



 

  

18 

 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 малого и 

среднего 

бизнеса сферы 

туризма в 

консолидирова-

нный бюджет 

Пермского 

муниципально-

го района в 

сопоставимых 

условиях  

2017  г. 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

19 

 Приложение 5 

к постановлению администрации Пермского 

муниципального района 

от                         № 

 «Приложение 4                                           

к муниципальной программе «Экономическое развитие 

Пермского муниципального района» 

 

Финансовое  обеспечение муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского муниципального 

района» за счет средств бюджета Пермского муниципального района 
            

Наименование 

муниципальной 

Программы, 

подпрограммы, 

мероприятий  

Участники 

муниципальной 

Программы, 

подпрограммы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021  

год 

2022  

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Программа 

«Экономическое 

развитие Пермского 

муниципального 

района» 

Всего 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2224,0 2224,0 2224,0 2224,0 2224,0 2224,0 2224,0 2224,0 2224,0 2224,0 

Дата рег. Рег. номер 



 

  

20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Пермский 

муниципальный фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ «Управление 

благоустройством 

Пермского района» 

161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 

Комитет 

имущественных 

отношений 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района (далее - 

Комитет 

имущественных 

отношений) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

«Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства 

в Пермском 

муниципальном 

районе» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

1843,6 1843,6 1843,6 1843,6 1843,6 1843,6 1843,6 1843,6 1843,6 1843,6 

Пермский 

муниципальный фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ «Управление 

благоустройством 

Пермского района» 

161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 

Комитет 

имущественных 

отношений  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Анализ и прогноз 

развития малого и 

среднего 

предпринимательства 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Проведение 

мониторинга, 

экономического 

анализа и 

прогнозирования 

сферы малого и 

среднего 

предпринимательства 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Ведение реестра 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

в том числе 

получивших 

поддержку 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Информационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 

Пермский 

муниципальный фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

 

 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1.  Информационное  

обеспечение 

деятельности 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Пермский 

муниципальный фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Организация 

семинаров, 

конференций, 

«круглых столов» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 20,8 

Пермский 

муниципальный фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Пропаганда и 

популяризация 

предпринимательской 

деятельности 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

783,1 783,1 783,1 783,1 783,1 783,1 783,1 783,1 783,1 783,1 

3.1. Субсидии 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

на возмещение части 

затрат на участие в 

выставках, ярмарках 

субъектов малого и 

среднего  

предпринимательства 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

471,4 471,4 471,4 471,4 471,4 471,4 471,4 471,4 471,4 471,4 



 

  

23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.2. Организация и 

проведение конкурсов 

с целью создания 

положительного 

имиджа и 

популяризации 

предпринимательства 

района 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

311,7 311,7 311,7 311,7 311,7 311,7 311,7 311,7 311,7 311,7 

4. Консультационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

571,5 571,5 571,5 571,5 571,5 571,5 571,5 571,5 571,5 571,5 

4.1. Предоставление 

субсидий 

некоммерческим 

организациям в целях 

консультационной 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

571,5 571,5 571,5 571,5 571,5 571,5 571,5 571,5 571,5 571,5 

5. Финансовая 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

Пермский 

муниципальный фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

 

 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5.1. Предоставление 

финансовой помощи в 

виде займов субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

Пермский 

муниципальный фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2. Оказание 

финансовой поддержки 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

для субсидирования  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

5.2.1. Мероприятие 

«Поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

занимающихся 

социально значимыми 

видами деятельности» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

5.2.1.1. Части затрат 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

связанных с созданием 

и (или) развитием 

центров 

времяпрепровождения 

детей - групп дневного 

времяпрепровождения 

детей дошкольного 

возраста и иных 

подобных видов 

деятельности 

 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 



 

  

25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5.2.1.2. Части затрат 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

связанных с созданием 

и (или) развитием 

дошкольных 

образовательных 

центров, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

программам 

дошкольного 

образования, а также 

присмотру и уходу за 

детьми в соответствии  

с законодательством 

Российской Федерации 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0  

5.2.1.3. Части затрат 

субъектов социального 

предпринимательства 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

288,0 288,0 288,0 288,0 288,0 288,0 288,0 288,0 288,0 288,0 

6. Создание условий 

для привлечения 

инвестиций в 

экономику района 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

 

  

МКУ «Управление 

благоустройством 

Пермского района» 

161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 161,0 



 

  

26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

6.1. Участие в 

форумах, выставках, 

ярмарках 

МКУ «Управление 

благоустройством 

Пермского района» 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

6.2. Сопровождение 

интернет-портала об 

инвестиционной 

деятельности в 

Пермском 

муниципальном районе 

МКУ «Управление 

благоустройством 

Пермского района» 

30,5 30,5 30,5 30,5 30,5 30,5 30,5 30,5 30,5 30,5 

6.3. Сопровождение 

инвестиционных 

проектов по принципу 

«одного окна» 

МКУ «Управление 

благоустройством 

Пермского района» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.4. Функционирова-

ние института 

Инвестиционного 

уполномоченного 

Пермского 

муниципального 

района 

МКУ «Управление 

благоустройством 

Пермского района» 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.5. Внедрение на 

территории района 

оценки регулирующего 

воздействия проектов 

нормативных правовых 

актов 

МКУ «Управление 

благоустройством 

Пермского района» 

30,5 30,5 30,5 30,5 30,5 30,5 30,5 30,5 30,5 30,5 

7. Создание условий 

для развития 

добросовестной 

конкуренции 

 

 

 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 



 

  

27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

7.1. Формирование 

схем границ 

прилегающих 

территорий 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 18,2 

7.2. Проведение 

инвентаризации 

нестационарных 

торговых объектов 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8. Имущественная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Комитет 

имущественных 

отношений  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

8.1. Утверждение 

перечня 

муниципального 

имущества, свободного 

от прав третьих лиц (за 

исключением прав 

хозяйственного 

ведения, права 

оперативного 

управления, а также 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства) 

 

 

 

 

 

Комитет 

имущественных 

отношений  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

8.2. Сопровождение на 

официальном сайте 

района раздела 

«Имущественная 

поддержка субъектов 

МСП» 

Комитет 

имущественных 

отношений  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

«Развитие туризма в 

Пермском 

муниципальном 

районе» 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 

Пермский 

муниципальный фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Анализ развития 

сферы туризма 

Пермского района 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Проведение 

анализа 

туристического потока, 

его структуры и 

целевых групп 

потребителей   

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Продвижение 

туристских ресурсов 

района 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

 

380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 



 

  

29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1. Участие в 

выставках, 

конференциях, 

семинарах, форумах, 

проведение научно-

практических 

конференций  по     

вопросам развития 

въездного и 

внутреннего  туризма 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 

2.2. Подготовка и 

издание рекламно-

информационных 

материалов о 

туристском потенциале 

района  

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

62,3 62,3 62,3 62,3 62,3 62,3 62,3 62,3 62,3 62,3 

2.3. Сопровождение 

сайта туристических 

ресурсов Пермского 

муниципального 

района, размещение 

информации о   

туристском потенциале 

района в сети Интернет   

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 28,0 

2.4. Проведение 

туристских форумов, 

фестивалей, слетов, 

крупных знаковых 

мероприятий, 

направленных на 

популяризацию 

внутреннего и 

въездного туризма 

Управление по 

развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

187,0 187,0 187,0 187,0 187,0 187,0 187,0 187,0 187,0 187,0 



 

  

30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Пермский 

муниципальный фонд 

поддержки малого 

предпринимательства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

31 

 Приложение 6 

к постановлению администрации Пермского 

муниципального района 

от                         № 

 «Приложение 8                                                         к 

муниципальной программе «Экономическое развитие 

Пермского муниципального района» 

 

Финансовое  обеспечение муниципальной программы «Экономическое развитие Пермского муниципального 

района» за счет всех источников 

           

 Наименование 

муниципальной 

Программы, 

подпрограммы, 

мероприятий  

Участники 

муниципальной 

Программы, 

подпрограммы 

Расходы на реализацию программы, тыс. руб. 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Программа 

«Экономическое 

развитие Пермского 

муниципального 

района» 

Всего:                                                               

в т.ч.: 

15435,0 15435,0 15435,0 15435,0 15435,0 15435,0 15435,0 15435,0 15435,0 15435,0 

Бюджет 

Пермского 

муниципального 

района 

2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 2385,0 

Бюджет 

Пермского края 

2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 

Федеральный 

бюджет 

6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 

Бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 

Дата рег. Рег. номер 



 

  

32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма 

«Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства 

в Пермском 

муниципальном 

районе» 

Всего:                                                               

в т.ч.: 

15054,6 15054,6 15054,6 15054,6 15054,6 15054,6 15054,6 15054,6 15054,6 15054,6 

Бюджет 

Пермского 

муниципального 

района 

2004,6 2004,6 2004,6 2004,6 2004,6 2004,6 2004,6 2004,6 2004,6 2004,6 

Бюджет 

Пермского края 

2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 2308,5 

Федеральный 

бюджет 

6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 6241,5 

Бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 

Подпрограмма 

«Развитие туризма в 

Пермском 

муниципальном 

районе» 

Всего:                                                               

в т.ч.: 

380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 

Бюджет 

Пермского 

муниципального 

района 

380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 380,4 

Бюджет 

Пермского края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 


